
PA\927937LV.doc PE506.062v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2012/0000(INI)

25.2.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par cīņu pret krāpšanu nodokļu jomā, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un 
nodokļu oāzēm
(2012/0000(INI))

Atzinumu sagatavoja (*): Eva Joly

(*) Iesaistītā komiteja – Reglamenta 50. pants



PA\927937LV.doc PE506.062v01-002/3PA\927937LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\927937LV.doc PE506.062v01-003/3PA\927937LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīmē, ka lielākajā daļā jaunattīstības valstu nodokļu ieņēmumu attiecība pret IKP ir 
zema; uzsver, ka šīm valstīm, lai sasniegtu Tūkstošgades attīstības mērķus. ir jācenšas 
palielināt savus nodokļu resursus, kas ir paredzamāki un ilgtspējīgāki nekā ārvalstu 
palīdzība un dod ieguldījumu parāda samazināšanā;

2. aicina ES tām palīdzēt veikt šo uzdevumu, kā arī risināt ar starptautiska līmeņa krāpšanu 
nodokļu jomā un pārmērīgu optimizāciju saistītos jautājumus, ar ciešākas sadarbības 
nodokļu pārvaldības jomā palīdzību palielinot šo valstu spēju noteikt neatbilstīgu praksi 
un saukt par to pie kriminālatbildības;

3. atzinīgi vērtē pirmos pasākumus, kas veikti saistībā ar Globālā foruma salīdzinošajām 
izvērtēšanām izvairīšanās no nodokļu maksāšanas jomā; tomēr uzskata, ka, koncentrējot 
uzmanību uz ESAO informācijas apmaiņu pēc pieprasījuma, Globālā foruma standarti 
nelikumīgu finanšu plūsmu ierobežošanā nebūs efektīvi;

4. atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos veicināt automātisko informācijas apmaiņu; tomēr 
atkārtoti uzsver, ka ir jānoslēdz starptautiski saistošs daudzpusējs nolīgums par 
automātisku informācijas apmaiņu nodokļu jomā, kura darbības jomā būtu jāiekļauj arī 
uzticības fondi un citi fondi un kurā jāparedz sankcijas jurisdikcijām, kas nesadarbojas, un 
finanšu iestādēm, kuras veic darbības nodokļu oāzēs; aicina Komisiju ierosināt nodokļu 
oāžu Eiropas līmeņa sarakstu un Eiropas līmeņa sankciju režīmu noteikumu neievērošanas 
gadījumā;

5. mudina ES palielināt informācijas par faktiskajām īpašumtiesībām un naudas 
atmazgāšanas apkarošanas nolūkā veikto klienta uzticamības pārbaudes procedūru 
pārredzamību; atbalsta naudas atmazgāšanas nozieguma definīcijas harmonizēšanu ES 
mērogā un prasa pilnībā ieviest Finanšu darījumu darba grupas (FATF) standartus, 
īstenojot efektīvu uzraudzību un piemērojot ticamas sankcijas;

6. norāda, ka, pastiprinot divpusēju, nevis daudzpusēju, pieeju pārnacionāliem nodokļu 
jautājumiem, līgumi par nodokļu dubultas uzlikšanas novēršanu var veicināt cenu iekšēju 
noteikšanu un regulatīvu arbitrāžu; tādēļ aicina Komisiju atturēties nodokļu informācijas 
apmaiņas vietā atbalstīt šādus līgumus, jo tie parasti rada nodokļu ieņēmumu zaudējumus 
jaunattīstības valstīm;

7. uzsver, ka nepietiekama pārredzamība starptautisku uzņēmumu finanšu pārskatu 
sniegšanā ir viens no galvenajiem faktoriem, kas atvieglo izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un nodokļu apiešanu starptautiskā līmenī; aicina ES censties panākt 
pašreizējo grāmatvedības standartu pārskatīšanu Starptautisko grāmatvedības standartu 
padomē un to, lai starptautiskiem uzņēmumiem par finanšu pārskatu sniegšanas 
starptautisku standartu tiktu noteikta pārskatu sniegšana pa valstīm.


